Prefeitura Municipal de São José dos Campos

- Estado de São Paulo - PUBLICAOO(A) NO JORNAL
BO LE TIM DO MUNI~PIO
N°.R..;r.!..~ ... de 13.1!: .. .1.13

DECRETO N. 17.544, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 8.478.236,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribu ições legais que lhe
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelos artigos 15 e 16
da Le i n. 9.409, de 18 de julho de 2016, e pelo artigo 7° da Lei n. 9 .494, de 27 de dezembro de 20 16;

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto um crédito ad icional no valor de R$ 8.478.236,00 (oito milhões,
quatrocentos e setenta e oito mil, duzentos e trinta e seis reais) destinado a criar e suplementar as seguintes
dotações no orçamento vigente:

20

20.10
20.10-04.122.0008.2.002
20.1 0-3.3.90.39.0 1.110000

20

20.1 0
20.1 0-04.122.0008.2.0 li
20. 1 0-3.3.90.39.0 1.11 0000

35

35. 10
35. 10-04.122.001 9.2.011
35.1 0-3.3.90.39.0 1.110000

40
40.10
40. 10-12.365.0025. 1.018
40.1 0-4.4.90.5 1.0 1.210000

40
40.10
40.10-12.365.0025.2.041
40.1 0-3.3.90.93.0 1.210000

D. 17.544/17

GAB006 VERSÃO O 1/14

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARJA DE GESTÃO ADM INISTRATIVA
E FINANÇAS
Secretaria Geral
Serviços Contratados
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARJA DE GESTÃO HABITACIONAL E
OBRAS
Secretaria Geral
Serviços Contratados
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRET ARJA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Construção de Creches
Obras e Insta lações

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção de Creches
Indenizações e Restituições

100.000,00

1.900.000,00

509.000,00

300.000,00

176.000,00

13?

Prefeitura Munici pal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

40
40.10
40.10-12.361.0027.2.045
40.10-3.3.90.36.01 .220000

45

45.10
45 .10-27.8 11.0079.2.053
45.1 0-3.3.90.39.03.1 00014
FADP- Fundo Munic ipal de
Desporto não Profissional

50

50.10
50. 1 0-08.244.0036.2.064
50.10-3 .3.90.39.01.51 0000

50

50.10
50.10-08.244.0036.2.188
50.1 0-3.3.90.39.0 1.510000

50

50.10
50.10-08.244.0036.2.189
50.1 0-3.3.90.48.01.500085
SDS- Moradores de Área de
Risco

50

50.20
50.20-08.244.0036.2.191
50.20-3.3.90.39.01 .5 1 0000

50

50.20
50.20-08.244.0036.2. 192
50.20-3.3.50.43.0 1.510000

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Secretaria Gera l
Programa Fadenp
Outros Serviços de Tercei ros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Apoio a Órgãos de Defesa e Controle Social
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Gestão Administrativa e Vigilância Comunitária
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETA RIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Transferência de Benefícios e Rendas
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Fundo Municipal de Assistência Social
Fortalecimento Comunitário
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRET ARJA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Fundo Municipal de Assistência Social
Acolher Proteção Especial e Abrigos
Subvenções Sociais

20.000,00

1.649.000,00

111.200,00

70.000,00

200.000,00

120.000,00

1.285.036,00

O. 17.544/17 tif~,
GA8006 VERSÃO 01/U

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

50

50.20
50.20-08.244.0036.2. 192
50.20-3.3.90.30.0 1.510000

55
55.10
55.1 0-15.452.0038.2.066

55.1 0-3.3.90.30.0 1.110000

60
60.30
60.30-10.302.0044.2.079
60.30-3.3. 7 1.70.05.300023 SIH

60
60.50
60.50- 1 0.304.0041.2.077
60.50-3.3.90.36.01 .320000
Vigilância em Saúde
Sanitária

65
65. 10
65.10-26.122.0045.2.002
65. 1 0-3.3.90.39.01.400000

75
75.10
75. 10-06.1 8 1.0054.2.002
75. 1 0-4.4.90.52.0 1.110000

75
75.10
75.10-06.181.0054.2.002
75. 1 0-3.3.90.39.0 1.110000

75
75.10
75.10-06. 18 1.0054.2.0 I O
75.1 0-3.3.90.93.0 1.110000

D. 17.544/17

GAB006 VERSÃ001/14

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Fundo Municipal de Assistência Social
Acolher Proteção Especial e Abrigos
Material de Consumo

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE
Secretaria Geral
Melhoria e Ampliação dos Serviços de Manutenção
Urbana da Cidade
Material de Consumo

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento Hospitalar e de Emergência
Serviço de Atendimento Móvel à Vida
Rateio pela Participação em Consórcio Público

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Básica
Vigilância em Saúde- Sanitária
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

SECRETARI A DE MOBILIDADE URBANA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETAR IA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Locação de Imóveis
Indenizações e Restituições

22.000,00

500.000,00

810.000,00

70.000,00

170.000,00

80.000,00

384.000,00

2.000,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das seguintes

dotações no orçamento vigente:

lO
10.10
I 0. 10-04.122.0006.2.0 li
l 0.1 0-3.3.90.39 .o 1.110000

35

35.20
35.20-1 7.5 12.0020. 1.013
35.20-4.4.90.51.0 1.110000

40
40. 10
40. 10-12.36 1.0027.2.045
40.1 0-3.3.90.39.01.220000

40
40.10
40.10- 12.361.0022.2.046
40.1 0-3.3.90.39.0 I .220000

45

45.10
45.10-27.811.0079.2.053
45. 1 0-3.3.90.48.03.1 00014
FADP- Fundo Municipal de
Desporto não Profissional

50

50. 10
50. 1 0-08.244.0036.2.188
50.1 0-3.3.90.36.0 1.510000

50

50. 10
50. 10-08.244.0036.2. 189
50. 1 0-3.3.90.32.0 1.510000

o. 17.544/17

GAB006 VERSÃO 01/1'

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
Secretaria Geral
Serviços Contratados
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARJA DE GESTÃO HABITACIONAL E
OBRAS
Departamento de Obras Públicas
Obras e Serviços de Infraestrutura/Macrodrenagem
Obras e Instalações

SECRETARJA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços Administrativos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARJA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Secretaria Geral
Programa Fadenp
Outros Auxílios Finance iros à Pessoa Física

SECRETARIA DE APOlO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Gestão Administrativa e Vigilância Comunitária
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Transferência de Beneficios e Rendas

500.000,00

509.000,00

476.000,00

20.000,00

1.649.000,00

240.876,00

Material , Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit~ 'Jf84,00

, y .~

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

50

50.10
50.1 0-08.244.0036.2.1 89
50.1 0-3.3.90.48.01.500086
SDS - Moradores do
Pinheirinho

50

50.10
50.10-08.244.0036.2. 189
50.1 0-3.3.90.48.0 1.500084
SDS - Renda Mínima

50

50.10
50.10-08.244.0036.2. 190
50.1 0-3.3.90.32.0 1.51 0000

50

50.10
50.10-08.244.0036.2.190
50.1 0-3.3.90.39.0 1.510000

50

50.10
50.10-08.244.0036.2.190
50.1 0-3.3.90.48.0 1.510000

50

50.20
50.20-08.244.0036.2.19 1
50.20-3.3.90.36.01 .5 1 0000

50

50.20
50.20-08.244.0036.2. 192
50.20-3.3.90.39.0 1.510000

60
60.50

D. 17.544/17

GAB006 VERS!.O 01114

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Transferência de Beneficios e Rendas
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Transferência de Benefícios e Rendas
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Programa de Incentivo à Qualificação- PIQ
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Programa de Incentivo à Qualificação- PIQ
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Programa de Incentivo à Qualificação- PIQ
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Fundo Municipal de Assistência Social
Fortalecimento Comunitário
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Fundo Municipal de Assistência Social
Acolher Proteção Especial e Abrigos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Básica

148.700,00

270.349,00

283.600,00

30.327,00

700.000,00

39.000,00

74.500,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

60.50-10.304.0041.2.077
60.50-3.3.90.39.01.320000
Vigi lância em Saúde
Sanitária

60
60.50
60.50-10.304.0041.2.077
60.50-3.3.90.30.0 1.320000
Vigilância em Saúde
Sanitária

60
60.70
60.70-1 0.302.0043.2.180
60.70-3.3.90.30.05.300023 SIH

60
60.70
60.70-10.302.0043.2.180
60.70-3.3.90.37.05.300023 SIH

60
60.70
60.70- 10.302.0043.2. 180
60.70-3.3.90.39.05.300023 SIH

65
65.10
65.10-26.122.0045.2.002
65.1 0-3.3.90.30.0 I .400000

75
75.10
75.10-06.18 1.0054.2.002
75.1 0-3.3.90.36.0 1.1 10000

75
75.10
75. 10-06.1 81.0054.2.002
75. 1 0-3.1.90.96.0 1.110000

75
75 .10
75.10-06.181.0054.2.0 I O
75.10-3.3 .90.39.0 1.110000

D. 17.544/17

GAB006 VERSÃO 01/14

Vigilância em Saúde - Sanitária
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Básica
Vigilância em Saúde- Sanitária
Material de Consumo

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Secundária
Atividades das Unidades de Atenção Secundárias
Material de Consumo

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Secundária
Atividades das Unidades de Atenção Secundárias
Locação de Mão de Obra

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Secundária
Atividades das Unidades de Atenção Secundárias
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Material de Consumo

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Locação de T móveis
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

40.000,00

30.000,00

2 10.000,00

400.000,00

200.000,00

170.000,00

35.000,00

384.000,00

I ( } ooo.oo

~/f
'\;·

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

75
75.10
7 5.10-06.181.0054.2.097
75.1 0-3.3.90.39.0 1.110000

80
80.10
80.10-28.843.0080.0.002
80.1 0-4.6.90.71.0 1.110000

SECRET ARlA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Programa Agente Cidadania
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Encargos Gerais
Serviços da Dívida Geral
Principal da Dívida Contratual Resgatada

45.000,00

2.000.000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as di sposições em

contrário.

São José dos Campos, 17 de agosto de 2017.

~~-
Prefeito

Jofdod
Secretário de Gdstão Admioistrativa e Finanças

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete.

'Almeida Figueira
Responsável pelo Oépartamento de Apoio Legislativo

D. 17.544/17 7

GAB006 VERSÃO 01/14